
 

 

 

 

 

 

 

CON RIESGO: LISTA ROJA

Datos Generales
Titular(es): MUÑOZ HERMOZA MARIO
Título Habilitante: 17-MAD-MAN/PER-FMP-2023-009
RUC: 10049605949
Modalidad de Aprovechamiento: Permisos Forestales - Predio Privado
Ubicación: MADRE DE DIOS / MANU / MANU
Plan de Manejo Forestal: Declaración de Manejo
Res. de Aprobación del Plan: RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 1182-2023-GOREMAD-

GRFFS
Inicio y fin de vigencia del Plan: 15/11/2023 - 14/11/2024
Zafra: 2023-2024
Volumen del Plan(m3): 636.6
Consultor/Regente que suscribió
el plan:
Consultor/Regente que
implementa el plan de manejo:

Estado actual del título habilitante
Caducado: No
Medidas Cautelares: No

Supervisión y Fiscalización del OSINFOR
Oportunidad de supervisión: Durante el aprovechamiento
Nro Informe de Supervisión: 00279-2024-OSINFOR/08.1.2
Fecha de Supervisión Inicio: 27/08/2024, Término: 29/08/2024
Nro Res. Inicio PAU: 00518-2024-OSINFOR/08.2.1
Nro Res. Término PAU: 00146-2025-OSINFOR/08.2
   Se resuelve: Sanción

   Multa Determinada: 14.713U.I.T.

   DS 007-2021-MIDAGRI MATERIA FORESTAL:  , 32, 10, 21, 11, 26

Estado Actual del Proceso
PAU Concluido

Detalle sobre el aprovechamiento forestal: especies forestales con movilización no
autorizada

N° Especies Parcela de Volumen Volumen Volumen % del volumen % del volumen
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corta aprobado
(m3)

movilizado
segun

reporte de
extracción

(m3)

movilizado sin
autorización

(m3)

movilizado sin
autorización con
relación al total

del volumen
movilizado

movilizado sin
autorización con
relación al total

del volumen
aprobado

1 Cariniana domestica | Misa 88.92 55.672 50.296 90,3% 56,6%

2 Cedrelinga cateniformis | Tornillo 76.6 76.413 76.413 100% 99,8%

3 Ceiba pentandra | Lupuna 37.2 37.1 24.168 65,1% 65%

4 Copaifera reticulata | Copaiba 13.16 12.719 6.007 47,2% 45,6%

5 Dialium guianense | Sangre sangre 21.92 15.965 9.829 61,6% 44,8%

6 Ficus crassiuscula | Leche leche 2.68 2.123 2.123 100% 79,2%

7 Ficus insipida | Oje 30.47 30.435 26.263 86,3% 86,2%

8 Hura crepitans | Catahua 10.11 6.26 3.778 60,4% 37,4%

9 Jacaranda copaia | Achihua 39.29 27.275 27.275 100% 69,4%

10 Matisia cordata | Sapote 74.04 41.938 29.263 69,8% 39,5%

11 Myristica cuspidata | Fango sacsa 9.91 8.704 8.704 100% 87,8%

12 Pouteria caimito | Caimito 45.75 29.142 29.142 100% 63,7%

13 Protium sagotianum | Copal 17.72 4.923 4.923 100% 27,8%

14 Schizolobium amazonicum | Pashaco 46.51 49.016 49.016 100% 105,4%

15 Sloanea guianensis | Aleton 62.83 34.069 28.954 85% 46,1%

16 Tachigali chrysaloides | Paca pacay 22.65 14.275 9.783 68,5% 43,2%

17 Virola mollissima | Sacsa 26.66 26.587 26.587 100% 99,7%

Fuente: Resolución N° 00146-2025-OSINFOR/08.2

Detalle sobre la inexistencia de árboles
N° Especie Nro árboles

supervisados
Nro de árboles

existentes
Nro de árboles

inexistentes
Volumen

declarado de
los árboles
inexistentes

% árboles
inexistentes

1 Cariniana domestica | Misa 25 11 14 62.788 56%

2 Cedrelinga cateniformis | Tornillo 20 11 9 46.063 45%

3 Ceiba pentandra | Lupuna 10 7 3 16.509 30%

4 Copaifera reticulata | Copaiba 5 4 1 5.253 20%

5 Dialium guianense | Sangre sangre 7 6 1 5.003 14,3%

6 Ficus insipida | Oje 9 7 2 9.256 22,2%

7 Jacaranda copaia | Achihua 13 8 5 24.602 38,5%

8 Matisia cordata | Sapote 21 12 9 35.108 42,9%

9 Pouteria caimito | Caimito 15 9 6 23.886 40%

10 Protium sagotianum | Copal 6 1 5 17.723 83,3%

11 Schizolobium amazonicum | Pashaco 13 4 9 36.724 69,2%

12 Sloanea guianensis | Aleton 17 10 7 34.668 41,2%

13 Virola mollissima | Sacsa 10 5 5 17.495 50%

Observaciones: especies forestales que justifican su extracción
N° Especie Parcela

de corta
Volumen aprobado

(m3)
Volumen

movilizado según
reporte de

extracción (m3)

Volumen movilizado
verificado en la

supervisión (m3)

1 Cariniana domestica | Misa PC 01 88.92 55.672 5.376

2 Copaifera reticulata | Copaiba PC 01 13.16 12.719 6.712

3 Dialium guianense | Sangre sangre PC 01 21.92 15.965 6.136

4 Hevea brasiliensis | Shiringa PC 01 10.18 2.267 2.267

5 Sloanea guianensis | Aleton PC 01 62.83 34.069 5.115
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6 Ceiba pentandra | Lupuna PC 01 37.2 37.1 12.932

7 Ficus insipida | Oje PC 01 30.47 30.435 4.172

8 Tachigali chrysaloides | Paca pacay PC 01 22.65 14.275 4.492

9 Hura crepitans | Catahua PC 01 10.11 6.26 2.482

10 Matisia cordata | Sapote PC 01 74.04 41.938 12.675

Fecha de Ingreso al Observatorio: 13/09/2024
Fecha y hora de Consulta: 15/06/2025 10:23:29

Inciso Descripción

DS 007-2021-MIDAGRI MATERIA
FORESTAL Inciso 10

Talar, extraer y/o aprovechar recursos forestales no autorizados en el área del título habilitante, cuando sea
imputable al administrado en su condición de titular del título habilitante.

DS 007-2021-MIDAGRI MATERIA
FORESTAL Inciso 11

No tener libro de operaciones o no registrar la información en dicho libro, de acuerdo a las disposiciones
establecidas.

DS 007-2021-MIDAGRI MATERIA
FORESTAL Inciso 21

Talar, extraer y/o aprovechar recursos forestales, sin autorización, en su condición o no de titular del título
habilitante, a excepción de los aprovechados por subsistencia.

DS 007-2021-MIDAGRI MATERIA
FORESTAL Inciso 26

Utilizar indebidamente o facilitar la guía de transporte forestal, así como la documentación otorgada o
aprobada por la autoridad competente, para amparar la extracción, transporte, transformación,
almacenamiento o comercialización de los especímenes, productos o sub productos forestales obtenidos
ilegalmente.

DS 007-2021-MIDAGRI MATERIA
FORESTAL Inciso 32

Elaborar, suscribir y/o presentar planes de manejo e informes de ejecución que contengan información falsa
o adulterada
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